Mounting to the roof is turning the mind to heavenly thoughts.

(Symbolism of the cloister buildings.)

The four bearers: memory and regret of past sins, counsel and horror of future sin.

humidum temporalium superinfusum venis fidei *refrigescet caritas multorum*, et facti sunt in operibus caritatis instabiles, a via Domini sepius titubantes. Grabatum quod fuit peccatorum volutabrum tractum est ad superiorem partem domus, quando cogitationes ascendunt in corda fidelium, ut relinquant seculum et sic sanentur a radice omnium malorum avaricia | Tectum domus ^{Fol. 141^b} iudaice nudatur, quando suspensa cogitacione in celestibus mundus relinquitur; tunc enim radius celestis gracie penetrat illuminans et accendens. Unde et claustra reliquias aperta sunt in medio versus celum et clausa lateraliter ad quatuor plagas mundi ad denotandum (utinam non false) quod conversacio ac affeccio eorum sit in celestibus et quatuor affecciones anime scilicet gaudium, dolor, spes et timor sunt clausa quoad temporalia. Submittitur autem grabatum coram Domino, quando possessio temporalium in quibus cubatur humiliter, ordinacioni Dei supponitur. Matthei XIX^o, 21: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus.* Et licet scribe nostri dicant predicantes religionem istam esse blasphemos atque hereticos destructionem ecclesie machinantes, tamen visis miraculis veritatem nostri ordinis confitentur. Calida autem et sicca consumencia lubricitatem nervorum paralisis et specialiter primula veris, id est, operaciones floride tempore seminandi facte consumunt spiritualem paralisis.

Et patet iuxta sensum tropologicum quomodo Christo inhabitante domum spiritualem virtutem anime necesse est quatuor amicos, id est, memoriam et displicenciam de peccatis preteritis, convertendo consiliacionem et ab hominacionem de futuris cavendo, introducere paraliticum spiritualem in domum Domini ut sanetur; sed quia nisi Dominus edificaverit domum in vanum laboraverunt qui edificant eam Psalm. CXVI^o, 1, ideo premittamus orationem dominicam ut ipse Dominus domum nostram edificet.

In verbis istis incipiendo a tecto domus spiritualis patet quod in verbo *fili* caritas annotatur. Omnis enim Dei filius diligit patrem suum, cum sola dileccio facit

3. A: *titulantes.* 10. AG: *unde deest.* 20, 21. D: *in religionem.*
23. DG: *Calida aut sicca.* 25. DG: *operacionis.* 26. D: *consumit.*
30. A: *et deest.* 32. D: *si quia.* 34. Codd.: *CXXXV.* ib. 37. A in marg.: *a;* ib. D: *a ceco.* 38. Codd.: *quod deest.* Addidi; ib. G: *fili.*

1. Matth. XXIV, 12. 7. I. Tim. VI, 10.

filium, et sic iuxta argumentum Evangeliste et quemlibet fratrem suum I. Joh. IV^o, 20: *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere?* quasi argueret: Deus non diligitur a nobis 5 viantibus nisi in creaturis suis, si ergo in creaturis a nobis simillimus in natura non diligitur, per idem in nullis; qui enim diligit opificem diligit opus suum, quod scit ipsum diligere.

God is loved
in His
creatures.

Secundo notatur fides, que est fundamentum domus 10 spiritualis, cum precipitur quod *confidat*, et tertio habitis istis extremis necesse est spem medium tamquam quatuor parietes copulari, quam innuit *peccatorum remissio*. Qui enim remittendo peccatum acceptat ad graciam vult bene operanti dare gloriam.

15 Pro primo notandum quod Deus habet tres modos Three ways of loving God.
 creaturarum rationabilium eius implencium voluntatem, scilicet pure servos qui mere timore pene faciunt nec male Domini voluntatem. Secundi sunt mercenarii qui partim amando propter spem premii et partim timendo 20 horrorem flagelli faciunt mandatum Domini talis: *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei*, Psalmo XLVIII^o 19. Sed tercii sunt filii qui pure ex amore casto confitentur Domino simpliciter, quia Dominus. Sed filiorum adoptivorum Domini sunt tres gradus, primo tempore legis 25 nature sunt filii cari, quia modico precio et cura Domini reparati; tempore legis date sunt filii cariores, quia maiori diligencia Domini sunt curati, ut patet de liberacione Egipti, de munitione per locum deserti, de superacione inimici, de dacione legis Moysi et defensato 30 filio peculiari ab hostibus, de hereditacione in terra promissionis et specialis gubernacionis per iudices, reges et prophetas. Tercio vero tempore gracie sunt filii carissimi, quia summo precio unigeniti naturalis Dei filii redempti, et cum ipse in mercacione non potest 35 decipi, patet quod tempore isto sumus filii carissimi. Tantum enim valemus quantum maximum precium quod pro nobis filius Dei solvit, ideo dicit Apostolos Eph. V^o, 1: *Estote imitatores mei, sicut filii carissimi.*

2. DG: *I* deest. 5. DG: *igitur*. 6. *simillimus*; A: *sitimus*; ib. DG: *non deest*. 9. A in marg.: *b.* 10. A in marg.: *3.* 11, 12. A: *partes quatuor.* 15. A in marg.: *r.* 16. D: *implendum.* 17. D: *fueros servos*; G: *puros servos.* 18. A in marg.: *2.* 19. DG: *et deest.* 20, 21. A: *confitetur.* 22. A in marg.: *3.* 23. DG: *quia bonus.* 24. A in marg.: *a.* 25. D: *in cura.* 26. A: *reparatur;* ib. D: *dati.* 27. A in marg.: *b.* 29. DG: *Moysi in defensato.* 30. G: *hostibus ad.* 31. A in marg.: *c.* 33. D: *et summo.* 37. DG: *Eph. V deest.*

We lose our
sonship by
setting up false
gods.

Ab ista autem filiacione degenerant qui plus amando temporalia quam Deum contra primum mandatum faciunt falsos deos. Cum enim secundum doctores, quidquid homo magis amaverit, Deum suum constituit, patet quod omnes avari sunt ydolatre, prevaricatores primi mandati decalogi. Licet autem hoc peccatum duobus temporibus scilicet tempore legis nature et tempore legis date fuit magnum, tamen ex lege magnitudinis tempore legis gracie est maximum, eo quod post tantum beneficium filii karissimi tantum degenerant. 10

Est autem triple degeneratio secundum tres manerias | hominum se excusantium a cena Domini (ut Fol. dicitur Luce XIV^o), primi secundum superbiam vite sunt occupati circa libidinem dominandi, secundi occupati circa cupiditatem temporalium circulariter afficiuntur cogitatione et affectione circa temporalia et tertii voluptuose foventes carnem iacent desides in gulis et luxuriis prooluti. Hii autem omnes degenerant, quia a via et moribus patris sui Christi declinant et ut ingratissimi proditorie cum hostibus patris sui se sociant et sic a spirituali milicia se excusant. 341^c

This may be
1. by pride,

Primi (inquam) contra honorem patris cum Absolon aspirant, cum nolint superiori suo obedienter subici, quod Deo est proprium, et cum Malachie I^o, 6 dicitur: *Si ergo pater ego, ubi est honor meus?* Secundi vero tam-

2. by avarice, quam summi degeneres implicant patrem suum celestem esse aurum vel lapidem, quod est summa irreverencia respectu patris tam nobilis, nam Act. XVII^o, 29 dicit Apostolus: *Genus cum simus Dei, non debemus estimare auro, argento vel lapidi precioso.* Non ergo faciamus hoc

3. by lust.

dedecus generi nostro in suo principio, ut summe colamus lapidem vel aliam creaturam, quia sic ydolatrando abieccius nobis Deum nostrum statuimus. Tercii vero cum debent esse filii regis summi, tugurium porcorum inhabitant et aulam regiam sibi patulam derelinquent. Est enim gulosus ac luxuriosus ad modum suis vel apri se sordidans in volutabro voluptatum carnarium. Hii ergo non sunt filii Dei sed filii Belial (de quibus I. Reg. II^o et XXV^o). Quorum condicio optime cognosci poterit, quando causam patris sui audiunt in pugnatam.40

8. D: *ingratitudinis*. 16. D: *tercii vero*; G: *tercii non.*
25. DG: *ergo deest*. 26. A: *sue degeneres*. 27. G: *avarum aurum*,
29. A: *sumus*; Ib. A: *estimare*. 32, 33. DG: *ydolatrando*; A: *ydola-*
34. A: *abieccius deest*; in cod.: *lacuna*; D: *abieccimus*.
34. A: *tigurium*. 39. D: *I deest*.

Et tamen tacent vel fovent applaudentes dehonorantibus patrem suum. Quis queso miles vel stipendiarius vel tenens regis temporalis cui fecit homagium et accepit pre manibus largum stipendum non obiceret se, 5 quando audiret in verbo dominum suum blasphemari et videret in opere sibi iniuriari, specialiter si posset inimicis domini sui resistere? Nonne sic *tacens consentre videtur* proditorie inimicis? Quanto magis nonne falsi christiani sumus dampnabiles contra celestem patrem 10 et dominum, cum ex circumstanciis sit undique peccatum gravius infinite, et in ista degeneracione ex defectu caritatis et fidei peccamus omnes honerati non solum peccatis propriis sed etiam alienis.

Unde secundum Augustinum libro primo *De Civitate Dei*, IX cap.^o, hec est causa quare iusti quoad actus proprios sunt puniti temporaliter cum reprobis in conquestibus, in pestilenciis et in aliis cladibus. Non est enim aliquis nostrum quantumcunque iustus appareat quin ex defectu correpcionis fraterne mereatur infinitum 20 plus puniri quam est possibile quod puniatur sensibiliter hic in via. Ymmo talis accidia nisi homo resipiscat est dampnabilis, quia contra legem caritatis fraterne, ex qua tenemur diligere proximos ut nos ipsos. Quis rogo infirmus corporaliter non debet rationabiliter velle iuvari 25 ab infirmitate per fratrem suum ad hoc sufficientem? Quanto magis debemus hoc velle quoad infirmitatem spiritualem; et cum ex lege nature *debemus facere fratribus nostris omnia quecunque debemus velle ipsos facere nobis*, ut patet Matthei VII^o, 12, manifestum est quod 30 obmittendo peccamus contra legem caritatis fraterne et legem nature.

Nec valet illa obieccio qua allegatur Apostolus Gal. VI^o, 12 quod unusquisque onus suum portabit, quia ibidem precipitur: *Alter alterius onera portate et sic implebitis legem Christi*. Ideo sicut ex lege communicacionis fidelium omnes homines comparticipant in bonis, sic ex eadem lege participare debent in malis, quia tacendo ubi possent resistere consciunt sceleri alieno et per consequens iuxta Apostolum Rom. I^o, 32 *digni sunt morte*. Sed heu

7. DG: *Immo sic tacens.* 11. A: *gravius infecte.* 16, 17. Codd.: *et conquestibus.* 18. DG: *apparebit.* 19. A: *quoniam.* 20. G: *quam puniatur.* 34, 35. A: *et sic — Christi deest.* 37. D: *lege deest.*
39. DG: *Sed heri.*

15. Opp. tom. VII, pag. 8.

Tacit consent
involves the
just in the
punishment of
the wicked.

reatus proprius retardat nos non solum a benefacere sed a facere bonum opus. Secundo ex hoc quod sumus filii Dei possumus simpliciter confidere in patre nostro; ad quam confidenciam presupponitur quod habemus fidem catholicam, que cum sit mortua sine bonis operibus secundum beatum Jacobum (Jac. II^o cap.^o, 17), patet quod oportet nos addere actus filiales.

Three kinds of vain confidence:
1. in our own strength, Est autem triplex vana confidencia degenerantium filiorum, prima qua stulte confiditur in fortitudine et in virtute propria, que quantum sit vana et fragilis notat ¹⁰ historia de miseria condicionis humane et communis experien^{cia} de pestilenciis et infirmitatibus quibus ^{Fol. 341^a} vires humane et vita est brevior quam solebat, ymmo (quod plus est) cum quelibet creatura sit instrumentum Dei et secundum prophetam Ysa. X^o, 15 homo sit quasi ¹⁵ *serra* Dei, patet quod nemo potest quicquam facere nisi ut movetur a Deo qui cum forti aut debili, sicut sibi placet, facit victoriam. Igitur in artifice regulante et non in instrumento, cuius totum esse et bene esse dependet ex artifice, debemus confidere. Pulcritudo et longevitas sunt satis instabiles Ysa. XL^o, 6: *Omnis caro fenum*; quando autem prescinditur falce Domini decidit flos et residuum putrescit. Quoad longevitatem consideremus pestilencias ex infecto aere causatas (infecto dico verbis contumeliosis, superfluis et dolosis) et combinemus brevitatem vite nostre miserabilis et incerte et videbimus stulticiam in ipsa confidere.

2. in friends, Secunda vana confidencia est qua confiditur in amico, de qua Jeremie XVII^o, 5: *Maledictus qui confidit in homine et ponit carnem in brachium suum*. Licet enim ³⁰ nobis confidere in homine sub habitudine qua instrumentum Dei est qui ex nostris meritis movet hominem ad nobis benefaciendum. Sed illa est instabilis confidencia et valde per accidens, terminata principaliter ad Dominum in quo principaliter confiditur. Ille ergo vane ³⁵ confidit qui principaliter confidit in creatura; nam solum in Deo est sic confidendum per medium quo fideliter servimus sibi servicio filiali. Nam homo potest nobis deficere quoad tempus, quoad locum et quoad qualiti-

4. D: *habeamus*. 6. DG: *Jac. deest.* 9. A: in marg.: *1.*
9, 10. A: *et virtute.* 13. *humane; hic verbum excidisse apparet.*
16. Codd.: *sarra.* 19. D: *in deest.* 21. A: *et deest; ib. G: Ysa. L.*
D: *IV.* 23. A: *decidit deest; ib. D: longanimitatem.* 24. 25. G: *in*
facto verbo dico. 26. DG: *combaremus;* ib. A: *miserialis.* 27. DG:
et deest. 28. A: in marg.: *2;* ib. DG: *quia;* ib. A: *funditur.* 31. D: *sub*
similitudine. 35. DG: *igitur.* 32. G: *Deum.*

tatem. Quoad tempus ut stante indigencia confidentis potest quicunque princeps vel potens terrenus morte deficere. Ubi queso sunt reges gigantes et bellatores in quorum magnaliis Anglia confidebat? Non superest 5 securitas confidencie nisi ut operibus bonis confidamus in Domino, unde Baruc III^o, 16, 19: *Ubi sunt principes gencium et qui dominantur super bestias?* et sequitur. *Exterminati sunt et ad inferos descenderunt, alii loco eorum surrexerunt.* Gens enim transit ut fluvius in quo non confiditur.

10 Quoad locum amici corporales nobis deficiunt, cum non possunt ubique nobis assistere. Sed pro loco necessitatis maxime nocte et die nobis desunt, sicut et nos illis. Ideo Psalmo CXLV^o, 2, 3 dicitur: *Nolite confidere in principibus nec in filiis hominum in quibus non est 15 salus*, ymmo quantumcunque nobis assint, cum non possunt nobis illabi, erunt nobis ad onus nisi filialiter confidamus in ipso qui *portat omnia verbo virtutis sue* Hebr. I^o, 3. Tercio quoad qualitatem, cum amici sint mobiles sine demerito nostro amiciciam deserentes et ex invidia, 20 cupiditate vel amore carnali inimiciciam induentes, patet quam vana est confidencia qua in ipsis confiditur; immo contingit ipsos devenire impotentes ad iuvandum. Quo- contra est de illis qui confidunt in Domino sicut pre- destinati ecclesie. Deus enim eternus non potest quoad 25 tempus deficere, sed idem Deus qui protexit patres veteris testamenti coassisit graciosius fidelibus suis in vita et morte et erit in die finalis iudicii nobis iudex. Igitur solius Domini est salus. Si locus consideratur, Deus non potest alicubi suos deserere, cum Psalmo 30 CXXXVIII^o, 8 dicitur: *Si ascendero in celum, tu illic es, si descendero ad infernum, ades.* Si qualitas atten- ditur, Deus non potest desinere quemquam diligere vel fideliter servi enti sibi deficere, quia II^a Timoth. II^o, 13: *Deus fidelis et se ipsum negare non potest.* Tercio cum 35 medicus noster remittit peccata evacuando causam morbi, spes est quod perficiet, si sumus boni regiminis quod in- cepit; et sic sperabimus quod omnia celestia et terrestria, omnia preterita et futura erunt nobis salutifera tamquam quatuor parietes tectum spiritualis domus supportantes 40 vel quatuor dotes corporis, agilitas, subtilitas, claritas et immortalitas; quibus homo ditabitur plene in patria.

who fail in
time,

place

and quality.

God fails in
none of these.

4. DG: *Anglia Boemia.* 5. DG: *operibus hominis.* 14. DG: *in quibus est deest.* 22. DG: *devenire deest;* ib. G: *imponentes.*
34. D: *fidelis est.* 36. DG: *perficeret.* 40. DG: *alligatas.* 41. A: *mor-
talitas;* ib. G: *dilabitur deest.*

SERMO LX.

Distribuit discubentibus. Joh. VI^o, 11.

Christ's three
banquets on
earth.

Constat ex serie evangelii quod Christus conversans in terris fecit tria convivia: primum quo pavit quinque millia hominum discubencium super fenum; quod cele-5 bratum est in quinque panibus ordeaceis et duobus pis- cibus, superfueruntque duodecim cophini fragmentorum (de quo convivio patet Marci VIII^o et Joh. VI^o). Secun- dum convivium fuit quatuor milium hominum de septem panibus et pisci | culis paucis, superfueruntque septem Fol. 342^a sporte (de quo patet Marci VIII). Tercium convivium vel cenam post quam non aliam fecit ante dormicionem in cruce, fecit die cene cum duodecim apostolis in esu agni paschalis (de quo Luce XXII^o). In quo non est notatus numerus panum vel fragmentorum que super-15 fuerunt, sed fit mencio de pane et vino cum agno deli- cato, instituiturque sacramentum eukaristie; et ante convivium lavantur pedes eorum, precinto Christo lin- theo (ut patet Joh. XIII^o).

They represent
three kinds of
spiritual food.

Ista tria convivia signant triplicem pastum spiritualem 20 quo Christus pascit ecclesias, scilicet pastum patrum veteris testamenti, pastum viancium in novo testamento et pastum beatorum in celo. Non enim curavit celestis medicus de pastu vel cura corporis nisi premitteret pastum et curam anime, quia indecens fuisset tantum 25 dominum donare tam egeno quadrantem qui habet in thesauro suo suo infinitum numerum talentorum. Et probari potest de ratione. Deus enim nichil donat homini nisi quem diligit et per consequens nisi prius dederit sibi gratiam, que valet homini omnia bona 30 fortune vel nature possibilia. Ergo Deus non donat homini bona minima vel media nisi prius donet sibi talentum auri prestancius ymmo se ipsum. Signanter ergo ponitur in primo convivio circumstancie supra- dicte, cum patres veteris testamenti signati per numerum 35

1. That provided
for the Fathers
of the O. T.

1. A: *Sermo LVIII.* 4. A in marg. inf. fol. 342^a: *Convivium Christi triplex: primum fuit quinque milium hominum, ubi superfuerunt duodecim cophini de quo (cet. erasa sunt). Secundum fuit quatuor milium hominum (de quo Marci VIII). Tercium fuit in die cene, post quam non fecit aliud ante passionem (de quo Luce XXII).* 6. A: *ordeaceis.* 10. DG: *piscibus.* 12. DG: *fecit deest.* 15. DG: *per anum.* 16. DG: *fecit mencionem.* 23. G: *curat.* 28. DG: *dat;* ib. A in marg.: *Racio.* 31. DG: *igitur (et passim);* ib. DG: *dat.* 35. DG: *signanter.*

1. Gospel for the Sunday before Advent.

quinarium superbū erant dure cervicis, carnales exigentes fenum carnalitatum inter ipsos et humilem consideracionem terre sue materne. Quinque panes ordeacei signant duram sentenciam Pentateuci Moysi. Duo 5 vero pisces signant edulium in libris sapiencialibus et prophetalibus. Duodecim cophini fragmentorum signant duas universitates postillarum quoad sensum literalem et misticum super vetus testamentum tamquam duos senarios.

Septem panes secundi convivii signant septem dona 10 Spiritus Sancti, quibus post incarnationem christianorum universitas nedum de Judeis sed de gentibus pascuntur, scientes immediate humiliiter discumbere super terram. Pisciculi pauci significant varia carismata in aqua sapiencie vivencia quibus christiani pascuntur 15 lauciūs, et quatuor millia hominum signant universitatem christianorum que ex lege quatuor evangeliorum et quatuor virtutum cardinalium pascuntur in animo. Septem sporde signant universitatem postillancium que sunt grandiores ex textu novi testamenti impleti per 20 Christum quam erant postille multiplices de obscuritate veteris testamenti.

Sed in tercio convivio, ubi *multi sunt vocati, pauci vero electi*, notantur duodecim ad denotandum quod solum Christi discipuli sequentes Christum in moribus 25 venient ad complementum cene novissime in qua panis vite et agnus agniculus sine macula et vitis vera ymmo omnia in omnibus est ipsemēt Christus cum quo cenant omnes electi in eadem mensa circulari sine superfluo remanente facto summo miraculo.

30 Locuturus de primo et secundo convivio noto dictum How the people Apostoli I. Cor. XIV^o, 19: *Sed in ecclesia, inquit, volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam quam decem millia verborum in lingua.* Sunt autem quinque verba quibus populus est pascendus, fides ut fundamentum, 35 via virtutum qua tenditur ad regnum et via viciorum qua tenditur ad carcerem, et sic de fide, de virtutibus, de beatitudine, de viciis et de penis inferni debet esse tota predicacio prepositi christiani. De fide dictum est

I. DG: *superbi*; ib. A: *dure deest*; ib. G: *duri cervicis*; A: *cervices*.
5. DG: *vero deest*. 6. G: 22 *cophini*. 9. A: *septem deest after signant*.
15. A: *hominum deest*. 17. DG: *anima*. 19. A: *de textu*. 20. DG: *quoniam erant*. 28. G: *omnes deest*. 31. DG: *I deest*. 33. Codd.: *in deest*; ib. DG: *lingua deest*. 34. A: *populus deest*. 36. Codd.: *de deest before virtutibus*.

22. Matth. XXII, 14.

2. That given to the Christian Church.

dominica proxima quomodo eius defectus est causa tocius ruine religionis christiane. Si enim haberemus pre oculis omnes penas pro peccatoribus ordinatas, qmnia gaudia pro fideli christiano disposita, non curremus sic cece in precipucium tamquam iumentum 5 cecum stolida audacia currens in lacum, dum quounque allectivo ad exhorbitandum a via Domini fuerit agitatum. Unde si tales ceci prepositi ducant currum Dei existente auriga diabolo decem millia in foveam cadent. Ideo cum omni diligencia est fides predicanda, ut moveat 10 cavere vicia et prosequi viam virtutum.

How we are
blinded by
vices.

Sunt autem tria genera viciorum cecancia (ut dictum est superius), scilicet superbia diaboli, avaricia mundi et voluptas carnis. Superbia cecat, quia de quanto quis in oculis suis est alcior de tanto est apud Deum 15 cuius iudicio est standum abieccior. Avaricia cecat, quia de quanto quis vertendo dorsum Deo | attencius ^{Fol.} _{342^b} prosequitur bona fortune, de tanto plus ab eo aufugiunt et vertendo ad proficiscendum versus solem iusticie consequuntur. Peccatum carnis excecat, quia loco 20 delectacionis momentanee dicit in penam summe tristabilem (ut patet de divite sepulto in inferno Luce XVI^o). Debemus ergo scrutari legem peccati et gracie et inveniemos in eis conclusiones mirabiles; nam Psalmo CXVIII^o, 18 dicitur: *Revela oculos meos et considerabo mirabilia 25 in lege tua.* Nam indubie nec persona nec communitas peccat quin proporcionaliter ex post luat. Unde decepti sumus sencientes pruriginem voluptatum et non videntes sequentes infecciones vulnerum. Ysa. dicitur: *Ve qui predaris, nomine et ipse predaberis?* Pene ergo quas 30 persone vel communitates incurruunt sunt communiter ex antiquis criminibus insanatis. Debemus autem credere de peccato Deo tantum contrario quod non est aliqua res quam nominare possumus quin vel sit Deus vel sibi serviens excepto solo peccato. Patet sic: Omnis 35 alia res est creator vel creatura, in tantum quod nox et tenebre benedicunt Domino. Peccatum autem non potest esse nisi Deo contrarium, et ideo non potest sibi

All things serve
God except sin.

4. D: *fideli christiani.* 4, 5. A: *curremus.* 11. G: *persequi.*
18. G: *persequitur;* ib A: *ab eo deest.* 19. A: *et vertendo deest.*
20. A: *sequitur.* 21. DG: *ad penam.* 24. G: *CXVI.* 32. A in marg.:
A. *Peccatum non est aliqua res quam nominare possumus.* 35. A: *extincto;* ib. A in marg.: *i.* 36. A: *in tantum;* ib. A: *quod non twice*
37. DG: *autem deest.* 38. A: *et deest.*

29. Is. XXXIII, 1.

servire, licet occasione capta a peccato Deus bonificet creature. Sic enim temporalis dominus occasione capta de hoste iniuriante facit bonum sibi et suis.

Item, Deus non habet servitorem nisi quem ordinat sibi servire auctorizando et conservando eius esse, sed Deus non potest auctorizare esse peccati, ideo non potest habere peccatum sibi serviens.

Item, peccati dominium ad tantum repugnat dominio divino quod quanto quis plus servit peccato minus servit Deo, sic quod eo ipso quo servit peccato eo ipso deficit a servicio Dei activo, si tamen peccatum esset serviens subordinatum Deo, tunc de quanto quis serviret peccato, de tanto serviret Deo.

Consideremus igitur quam amarum et abiectum sit servire peccato quod tantum elongat et dividit a Deo.

Nam solus ille servit peccato qui facit illud peccatum, et cum nemo facit peccatum nisi qui prefert illud in amore Deo suo, patet quod omnis peccator est ydolatra et blasphemus. Ydolatra, quia colit opus proprium tamquam Deum; blasphemus, quia (quantum in ipso est) aufert a Deo latriam sibi propriam, quia (quantum in ipso est) innuit Deum auctorem peccati, cum pretendit se servire peccato tamquam medio domino subordinato Deo, et tertio quia solum attribuit Deo proprium peccato quod non est creatura sed unum nichil factum sine ipso ab eo remotissimum.

Debemus secundo credere de peccati malicia quod Nothing but sin can hurt us. non est possibile quicquam deteriorare rationalem creaturam nisi peccatum vel rationem peccati. Sic enim canit ecclesia quod

*Nulla nocebit adversitas
Si nulla dominetur iniquitas.*

Patet sic: Nemo deterioratur nisi perdendo dilectionem Dei, nemo perdit dilectionem Dei, nisi ratione peccati, ergo conclusio. Licet enim quis sit quantumlibet depauperatus, quantumlibet in corpore cruciatus et quantumlibet apud mundum abiectus et reprobatus, dum tamen conservat pacienciam et caritatem, de tanto est Deo

The more we serve sin the less we serve God.

1. D: *Deus deest; ib. A: bonificat.* 4. A in marg.: 2. 5. A: *sibi servis.* 8. A in marg.: 3; ib. DG: *regnat dominis.* 9. DG: *sed quanto.* 10. II. DG: *quo — ipso deest.* 11. D: *desinit;* ib. DG: *accio.* 21. DG: *a deest.* 21, 22. A: *quia — est deest* 27. A in marg.: B. 28. D: *racione.* 33. A in marg.: 1. 37. D: *mundo abiectus.*

31. Cf. Serm. pars III, pag. 3.

dileccior; et cum Deus regulariter amat creature ut sunt bone, sequitur quod de tanto est melior. *Nolite*, inquit Christus, *mirari si odit vos mundus, quoniam priorem me vobis odio habuit* Joh. XV^o, 18. Ponat ergo homo mundum et omnes creature nocivas ex uno 5 latere et ponat quemlibet christianum cum veritate ex alio, et impossibile est quod universitas creata ipsum peioret servando iocale virtutis. Sed eo ipso quod peccatum inducitur quod oportet originari ex libertate arbitrii, sequitur inevitabiliter dampnificacio. Et iste 10 est sensus Chrysostomi et aliorum sanctorum quod nemo leditur nisi ledatur principaliter a se ipso, quia peccatum est tam liberum, quod nisi esset voluntarium non esset peccatum.

Ex istis patet quod peccatum sit peius quam dia- 15 *bolus vel alia creatura, quia nulla creatura est malu-* nisi ratione peccati, ideo cum propter quod unumquodque est ipsum est maius, sequitur quod peccatum sit originaliter et per se malum, et cum virtus et vicium ex opposito correspondent proporcionaliter in bonitate 20 et malicia, sequitur quod virtus sit originaliter per se bona. Ideo dicit Augustinus quod nemo potest abuti virtute, sicut potest bonis nature et fortune, et sic est bonum ipsis prestancius. Nam melius esset habere minimam virtutem quam omne bonum fortune possibile. 25 Cum illis enim stat dampnificacio et miseria tam in mundo quam in inferno sed non cum virtute, ideo simpliciter melius et securius est habere virtutem quam aliquod aliud | bonum; est enim nexus ad quem im- Fol. 342^e mediate sequitur habere Deum et per consequens omnia 30 bona Dei Rom. VIII^o, 32: *Si Deus proprio filio non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum ipso omnia nobis donavit, ut donans mihi servum donat omnia que sunt eius?*

God must
punish sin. Tercio debemus credere de punizione peccati quod 35 Deus non potest se continere ab eius punizione quin ad regulam puniatur. Patet sic: Eo ipso quo quis peccat caret amore Dei et per consequens bono conse-

1. DG: *cum mundus*. 4. D: *vos*; ib. G: *habuerit*. 8. A: *poneret servando*; ib. DG: *rotale virtutis*. 10. D: *ille*. 12. D: *ledit nisi*. 16. D: *nam nulla*. 17, 18. DG: *cum unumquodque propter quid est ipsum maius*. 18. est before *ipsum* deest in codd. 19. A: *et deest before per se*. 24. A: *ipsis deest*. 25. D: *bonum nature*. 35, 36. A: *peccati — punizione deest*.

22. S. Augustini Retractationum, lib. I, cap. IX, 4. Opp. tom. I, 13.

quente illum amorem. Et illud bonum (ex proximo patet dictis) valet omnia bona mundi. Unde tam detestabile est peccatum (ut patet alibi) quod propter infinitos mundos salvandos non committeretur vel minimum 5 peccatum ut mendacium iocosum vel officiosum. Et hoc est contra mundiales qui contra regulam apostolica-licam faciunt mala ut eveniant bona, ut patet de enquestis et earum legibus.

Item, si maneret aliquod peccatum impunitum, tunc 10 mundus deficeret in pulcritudine et per consequens in bonitate ratione peccati, et sic non foret universitas continue inmeliorari; consequens impossibile, quia oportet Deum esse cesarem semper augustum semper meliorando universitatem suam, cum aliter malum foret potencius 15 bono. Oportet ergo quod quantam turpitudinem mundus accipit ex peccato, tantam pulcritudinem accipiat ex vindicta. Et ista est racio Augustini III^o de Libero Arbitrio XXIV^o pro eadem conclusione.

Item, si peccatum remaneret impunitum, tunc vel est 20 iustum quod sit impunitum, vel aliter prima iusticia deficit potentia, noticia vel violencia ab eius punicione. Et cum secundum sit contra fidem, non superest nisi fingere primum; quod si detur, tunc non est iustum quod peccator exhinc perdat amorem Dei, et per consequens 25 Deus eque approbaret vicium ut virtutem, quod est blasphemum dicere. Unde secundum beatum Ambrosium qui caritatem non habet omne bonum amittit quod habet. Cum ergo peccatum eo ipso quo inest perdit omne bonum corporis et anime, patet quod non potest 30 inesse nisi puniatur. Et hinc Eccl. XXI^o, 4 *quasi rom-phea bis acuta omnis iniquitas*. Et patet triplex corre-larium, primo responsio ad questionem Jeremie XII^o cap. 1: *Quare, inquit, via impiorum prosperatur: bene est omnibus qui prevaricantur et inique agunt?* Patet ex 35 dictis quod questio supponit falsum, quia sicut Eccl. VIII^o, 5 dicitur: *Qui custodit mandatum Domini non experietur quicquam mali*, ita Psalmo CXVIII^o, 21 dicitur: *Male-dicti qui declinant a mandatis tuis*. Quomodo ergo bene vel prospere est illi qui sic incurrit Dei maledictionem;

1. A: *patet* deest. 8. DG: *equestis. Enuesta, Inquisicio.* Cf. Du Cange III, 51. 15. A: *quanta.* 18. A: *inclusive.* 20. D: *vel quod.* 23, 24. AG: *et et peccator.* 31. A in marg.: *Triplex correlarium 1.* 32. D: *ad conclusionem.* 33. A: *via peccatorum.* 37. DG: *CXVI.* 39. DG: *incedit.*

18. S. Augustini Opp. tom. I, 639, 640.

revera modo nullo nisi sophistice apud cecatos *qui dicunt bonum malum et econtra* (ut conqueritur propheta Ysa. V^o, 20). Ideo ex ignorancia peccatoris est quod dicit: *Peccavi et quid accidit mihi triste?* Eccl. V^o, 4. Ex quo queso oriretur maior tristitia quam ex perditione divine amicicie? Revera si cognovisses et tu per fidem quod Christus cognoscit per speciem, fleres cum Christo flente super Jerusalem.

Uselessness of indulgences

Secundo patet quam instabiles sunt sperantes in indulgenciis a pena et a culpa. Oportet enim omnem hominem proporcionaliter ad proprium meritum vel demeritum premiari. Nec potest absolucio vel oracio hanc legem tollere sed sanctos in celo procurare, ne terra vivencium deperdatur et hoc devota oracione (ut patet sermone proximo). Res enim nobis superiores oportet placare precibus et ad hoc ordinantur festa sanctorum, ut sancti Clementis cuius festum instat hodie. Sed oportet illum festum sabbatizare considerando eius vitam qua Deo servivit et imitando ipsam in opere, quia aliter incassum ipsum deprecamur orare pro nobis. Et sic tertio debemus confidenter effundere sibi preces. Fuit enim paciens exilium et mortem propter iusticiam, ideo suum est regnum celorum. Fuit eciam humilis, licet papa, fratribus misericorditer compaciens et orando ordinans miraculose eis laticem et sic misericordiam consecutus. Et utinam tales pape hodie presidentes edificarent ecclesiam. Fuit tertio elemosinam prebens, cum ordinavit per omnes provincias sibi subiectas nominatim christianos ex diviciis divitum sustentari, et sic penitencia contra peccatum in proximum et oracione contra peccatum in Deum eminenter claruit. Oportet ergo conterere de peccato et tunc Deus absolvit ut conterens promeretur.

Miracle worked by his prayer.

Tercio patet cum quanta diligencia omnis christianus pascere debet interiorem hominem cibo fidei de virtutibus et viciis, ut sic tendat per viam ducentem ad regnum | dimissa via ducente ad carcerem. Est autem

Fol.
342^a

2. DG: *ut consequitur.* 5. DG: *orietur.* 9. A in marg.: 2; ib. D: *quam insipientes sunt.* 15. DG: *nobis deest.* 16. DG: *sed placare.* 19. A: *Domino.* 26. Codd.: *auxiliu.* 30. DG: *peccatum in persona propria elemosina contra peccatum in proximum et oracione contra peccatum in Deum.* Rectius legendum: *et sic penitencia contra peccatum in persona propria, oracione contra peccatum in Deum et elemosyna contra peccatum in proximum claruit.* 34. A in marg.: 3. 36. DG: *tendant.*

30. Cf. Serm. Pars I, pag. 64.

Contrast between the ways of virtue and of vice.

via ducens ad inferos lata in principio et stricta in fine; et sic licet videatur in principio facilis et gaudiosa, est tamen in fine difficilis et dolorosa iuxta illud Sap. V^o, 7 dictum a dampnatis: *Lassati sumus in via iniuitatis et perditionis et ambulamus vias difficiles.*

Potest autem ad hoc poni exemplum sensibile et morale. Sensibile: tale omne quod directe transit distanter ab alio a circumferencia ad centrum, continue habet spacium striccius versus centrum. Omnes dampnati transeunt sic a circumferencia versus infernum qui est in centro. Ergo continue fiet eis via stricior. Qui autem directe transeunt, videtur per illud Sap. V^o, 32: *Ibunt directe emissiones fulgurum ad modum loquendi Christi Luce X^o, 18: Vidi sathanam sicut fulgur de celo cadentem.*

Secundum exemplum morale est quod motus et disposiciones naturales accelerantur et fortificantur in fine, econtra de formis innaturalibus, ut patet II^o De Celo. Cum ergo motus in viciis sit innaturalis, motus autem virtutum sit naturalis, patet quod primus erit

versus terminum dolorosus, quia terminus eius ad quem est dampnacio inferni summe terribilis, terminus autem ad quem vie versus celum est quoad omnes istas raciones condicionis opposite. Et sic via virtutum est in principio stricta et letificatur versus circumferenciam,

quia primo videtur difficilis sed ex continuacione propter naturalitatem et consolacionem accessionis ad terminum fit paulatim facilis; utrobique tamen est moraliter artissima, quia oportet tendentem ad beatitudinem secundum illam viam nec declinare ad dextrum vel

sinistrum nec flecti ad ante vel retro, quia Psalmo CXVIII^o dicitur: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis.* Sic enim secundum Aristotelem consistit virtus circa difficile, cum infinitis modis contingit recte tendere versus signum, et hinc Salvator Matthei VII^o, 13: *Lata est via que ducit ad perditionem et multi transeunt per illam, sed stricta est via que dicit ad celum et pauci transeunt per illam,*

Moveret autem nos ad currendum per illam viam spes cene novissime iuxta sentenciam beati Jacobi V^o, 7:

Mathematical illustration.

Movement towards virtue is natural and therefore grows easier as it continues.

2. D: *principio.* Cetera desunt. In marg.: *Hic desunt duo sermones.*
6. A in marg.: 1. 13. G: *fulgur.* 14. AG: *Luce XI.* 15. A in
marg.: 2. 20. G: *terrām dolorosus.* 24. A: *circumstanciam.*
28. G: *quod oportet.* 30. G: *ad deest;* ib G: *CXVI.* 31. G: *sicut enim.*
34. A: *Matth. VIII.* 36. G: *istam.* 37. A in marg: 3.

32. Aristot. Ethic. Nic. II, 6.

Pacientes, inquit, estote fratres usque ad adventum Domini; ecce agricola expectat preciosum fructum terre pacienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum. Impossible quidem est venire ad pastum cene novissime, nisi per tribulaciones et penalitates, quia totum tempus viandi 5 est vigilia ad sanctum sabbatum post diem iudicii.

SERMO LXI.

Simile est regnum celorum homini negotiatori. Matthei XIII^o, 45.

Here the kingdom means the multitude of the elect. Licit regnum sumatur multipliciter in scriptura, ad 10 propositum tamen sumitur pro multitudine electorum. Ipsi enim imperfecte in via et perfecte in patria sunt regnum celorum quia celicole. Sic quidem accipitur regnum vulgariter, cum dicitur quod regnum Anglie et regnum Francie adversantur. Sic autem accipiendo 15 regnum celorum patet quod dictum regnum debet secundum se totum et quamlibet eius personam esse pro statu vie homo negotiator ad literam, cum quibus christianus debet a Deo emere ductum regnum.

Three kinds of purchase: Est autem triplex negotiacio ad propositum, sicut est 20 triplex locus habitacionis, scilicet hoc seculum, celum et infernus. Prima negotiacio est temporalis circa mundicias, et illa est satis cognita; de qua dicit Apostolus I Thess. IV^o, 6: *Ne quis in negocio circumveniat fratrem suum.* Secunda spiritualis circa celestes divicias; de qua 25 dicit Christus Luce XIX^o, 13: *Negociamini dum venio.* Et tercia diabolica circa thesaurum inferni; de qua potest verificari illud Psalmi XC^o, 5, 6: *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negocio perambulante in tenebris.* Prima negotiacio est neutra in 30 bonitate, eo quod non est meritoria nisi de quanto disponit ad secundam; quod si disponit ad tertiam (sicut facit communiter) est nociva. Cum enim omnis fidelis debet emere dictum regnum pro merito, notanda est facilis, placabilis et utilis condicio huius mercandie. 35 Est enim facilis, cum precium sit bona voluntas qua nichil est facilius vel plus in hominis potestate. Si enim quicquam aliud temporale Deus poneret pro per se

Excellence of the heavenly purchase; it is easy,

6. G: *iudicii Amen.* 8. A: *Matth. XXIV.* 19. G: *ab eo emere.* 29, 30. A: *perumbulante — tenebris deesi.* 32. G: *indisponit.* 37. A: *Sed enim.* 38. A: *pro parce.*

7. Gospel for Common of a Virgin and Martyr.

Fol.
343^a precio huius commercii, Deus in | provide ordinaret,
cum impotentes quoad aliud precium reciperent excusacionem emendi beatitudinem. Mercator autem (cum
sit Deus) est semper et ubique et mercandia sua est
5 potissima, paratissima et pacatissima, cum sit *regnum celorum* quod intra vos est.

Est secundo placabilis, quia delectabilis et liberalissima, cum Deus hortatur nos ad emendum, donat precium cum quo emeremus et retribuet pro suo dono
10 proprio infinitum prestancius iuxta illud Ysaie LV^o, 1:
Venite et emite absque argento et absque ulla commutacione vinum et lac. Non enim oportet pro beatitudine dare argentum sed solum bonam voluntatem, nec oportet vel ementem vel Deum vendentem commutare precium
15 vel venditum, deserendo eius possessionem, cum homo post eleccionem bone voluntatis retinet sibi eius possessionem, et Deus post dacionem regni celorum non deserit eius possessionem, cum res spiritualis ex lege communionis caritatis sit eo iocundior, quo communica-
20 tivior; et ideo signanter dicit propheta quod *absque ulla commutacione* ematur beatitudo, que consistit in acuta visione Trinitatis signata per *vinum* et dulci fru-
cione eiusdem obiecti expressa per *lac*. Nam Joh. XVII^o, 3
dicitur: *Hec est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum*
25 *et quem misisti Iesum Christum;* et Gen. XLIX^o, 12
dicitur de tribu Juda, hoc est, universitate predestinato-
rum Christum confitencium: *Pulcriores sunt oculi eius vino et dentes eius lacte candidiores.* Intelligendo per *oculos et dentes* vires response Christi quibus intuetur
30 et fruitur Trinitate; ad quem sensum exponitur illud Cantici V^o, 1: *Bibi vinum meum cum lacte meo.* Est ergo liberalissima mercacio Dei nostri dare beatitudinem eternam pro facillimo temporali. Ideo non est ven-
dicio distincta contra donacionem.

35 Et est tertio utilissima, quia si emptor adquiritur, and most useful.
adquiritur Deus et per consequens omnia bona sua,
iuxta illud Rom. VIII^o, 32: *Proprio filio suo non pepercit Deus sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non cum ipso omnia nobis donavit?* Magna ergo cecitas
40 mercacioni sumptuose, laboriose et infructuose insistere
ista dimissa condicionis opposite. Ego non video

pleasant,

17. G: *regni celestis.* 32. G: *igitur* (et passim). 34. A: *devo-
cionem.*

quin Deus huius seculi cecavit mentes hominum infidelitate et odio divino qui illud dimittunt seculo inmittentes, quia certum est si istam sentenciam firma fide crederent et retribucionem predictam confidenter sperarent ac tercio Deum qui hec precipit caritative 5 diligenter, dimisso autem isti contrario huic vie Domini adhererent. Nam agricola in spe fructus laborat assidue et habitaturus per annum sperat pro loco annonam. Nos ergo torpentes in mercacione celesti amorem Dei omittimus, cum Joh. XIV^o, 23 dicit Christus: *Qui diligit me 10 sermones meos servat.* Illud enim christianus plus diligit, cuius hortacionibus plus obedit. Cum ergo Deus precipit nobis mercedem per viam Christi et hostes nostri spirituales precipiunt incedere per viam seculi, nonne cecati sunt infidelitate qui dicunt se debere hec facere, 15 quia mundus hoc exigit, oblii quomodo Christus reliquit mundum ad finem quo nos sequamur ipsum? Unde I. Johannis III^o, 13 dicit suis: *Nolite mirari si odit vos mundus* etc. Si enim Christus sustulit obiecciones, obpropria et ceteras penalitates ad finem ut 20 sequamur patrem nostrum tamquam filii eius carissimi, quomodo possumus sibi dicere *Pater noster*, cum viam suam relinquimus per viam seculi incidentes. Revera si innocens, impeccabilis et per consequens nobilissimus ista pro nobis pertulit, *ut sequamur vestigia eius* (sicut 25 dicit nobis precipuus Christi vicarius I. Petri II^o, 21), multo magis nos quibus necesse est peccata purgare, occasionem peccandi ex fragilitate aufugere et propter servitutem peccati pessimam temporalibus diaboli mancipari, specialiter cum in die iudicii requirit magister 30 de suis apprenticiis strictissimam rationem quomodo negotiati sunt cum thesauro suo.

Plea of engaging
in worldly
affairs to gain
wealth for the
poor.

In ista materia audivi excusacionem peccantium in peccatis. Dicunt enim quod ideo implicantur negotiis secularibus, ut per elemosinas sustineant pauperes, quia 35 (ut patet Matthei XXV^o) sine hoc non est salus in finali iudicio. Ideo falsum assumitur quod sufficit bona voluntas pro beatitudine adquirenda.

Quantum ad istud, patet quod non oportet secularem multiplicari negotiis secularibus, cum sufficit secularibus 40

6. Codd.: *Domino.* 18. Codd.: *I deest.* 23. Codd.: *incidentes.*
26. Codd.: *I deest.* 34. G: *peccandi.* 40. G: *implicari.*

Fol.
343^a modestiis labor manuum vel | solicitudo discreta, prout
est necessaria ad sustinendum miseriam huius vie.
Solicitudo autem clericorum est aliena ab istis, cum
omnem sollicitudinem suam in Christum proiciunt, ut
5 sibi placeant et proficiant spose sue. Preterea si ele-
mosinarum particio foret precipua causa quare tantum
solicitantur circa temporalia, tunc aliis causis finalibus
postpositis mundo divites exequerentur opus elemosinarie
misericordie in effectu post nactum dominium; et cum
10 dicitur quod huiusmodi sunt ceteris plus avari, ideo
illa non est per se causa finalis sed alia quam habita
possessione amplectuntur. Unde si a talibus substracta
forent omnia temporalia in thesauris, in ornamentis,
in edificiis et cibariis que sunt preternecessaria ad
15 hunc finem, credo quod de temporalibus nichil aut
modicum remaneret. Eventus igitur finis alterius patenter
excludit quod fastus seculi, voluptas corporis et libido
dominandi sollicitudinem accumulacionis temporalium
sic inducunt.

The rich shew
by their acts
that they have
other aims.

20 Nec est credendum quod necesse est ad salutem in
finali iudicio quod omnes ministrent tales elemosinas
Christi pauperibus, cum tunc apostoli et alii cum secu-
laribus dominis mortuis baptizatis non salvarentur nec
relinquerent temporalia secundum Christi consilium et
25 sequerentur ipsum in altissima paupertate. Multi ergo
sancti salvabuntur in finali iudicio qui non exercuerunt
tales elemosinas corporales. Ideo dicit beatus Gregorius
XXVI^o Moralium quod erunt quatuor ordines hominum
in finali iudicio, quorum duo extremi, excellenter boni
30 et excellenter mali non iudicabuntur sub isto iudicio.
Illi enim qui excellenter sancte vixerunt deserendo
mundum, sicut in statu innocencie fecisset totum genus
humanum, sedebunt coniudicantes cum Christo, ut pro-
misit suis apostolis Matthei XIX^o. Alii autem excellenter
35 mali qui nunquam receperant fidem et caritatem Christi,
licet distribuerunt quotlibet bona in cibos pauperum,
non iudicabuntur sub isto iudicio, cum Joh. III^o, 18
dicitur: *Qui non credit iam iudicatus est.* Sed christiani
mediocriter boni et mediocriter mali in consummacione

Almsgiving
not necessary
to salvation.

8. Codd.: *depositis*; ib. G: *elemosinarum*; ib. Codd.: *exequentes*.
9. A: *dominiū*. 12, 13. G: *subtracta fierent*. 14, 15. A: *et hunc finem*.
16. G: *patens*. 17. A: *concludit*. 18. G: *dominando*. 23. *dominis*;
codd.: *Deus*. 29. A: *excellenter* twice. 35. A: *fidem* twice.

26. S. Gregorii Opp. tom. I, pag. 835 et seqq.

huius vite iudicabuntur sub isto iudicio. De quo dicitur
 We must all do Matthei XXV^o. Omnes autem salvandos oportet repen-
 spiritual acts of tere opera spiritualis misericordie que consummantur in
 mercy. bona voluntate. Nam *si distribuero quotlibet facultates*
pauperibus, non exhinc per se placeo Deo (ut patet⁵
 I. Cor. XIII^o, 3), cum hoc potest fieri infideliter propter
 inanem gloriam et sic de quocunque actu extrinseco
 sive intrinseco preter caritativum actum voluntatis. Ideo
 (ut dixi) solum in illo per se consistit meritum, cum
 ille per se sufficit et alii non sufficient sine illo.¹⁰

Some say that
 their acts are
 due to love of
 God.

We can only
 judge by their
 fruits.

We must
 examine
 ourselves.

Ideo secunda excusacio ypocritica dicit quod diligit
 Deum intrinsecus et gracia sui facit quicquid extrinsecus
 operatur. Hec restat via nobis qui non videmus inten-
 ciones hominum aliud iudicare; tota ergo negotiatio
 est gracia huius finis.¹⁵

Quantum ad istud, sicut non sentimus quamcumque
 substanciam nisi per accidencia, sed mediantibus acci-
 dentibus habemus de subiectis iudicium, sic licet non
 videamus intenciones hominum, tamen ex fructibus
 eorum ipsos cognoscimus. Si enim faciunt opera et²⁰
 vivunt vita conversacioni Christi conformiter, credi debet
 verborum cortici eorum; si declinant ad folia extrinseca
 sterilia, credi debet foliorum verbis sui oppositum, ut
 docet Christus Matthei VII^o. Ideo quilibet debet palpare
 cor suum intrinsecus, si habet lumen intelligencie ad²⁵
 cognoscendum Christi mandata. Secundo debet palpare
 animam suam si imperat corpori ad vivendum consiliis
 Christi conformiter. Et tertio debet palpare mentem,
 ut recolat quod omnia sua faciat propter honorem et
 amorem domini Jesu Christi. Et tunc negotiatur recte³⁰
 ad instar beate virginis Cecilie cuius sanctitatem hodie
 sollempnizat ecclesia.

Debet enim christianus rectificata ista triplici anime
 potencia examinare primo quod patitur propter Christum,
 quomodo colit Christum et quantum edificat sponsam³⁵
 Christi; hec quidem virgo cilicio membra domabat et
 finaliter pro amore Christi acerbum genus martyrii
 tollerabat. Quoad cultum Dei, dicitur quod nec diebus
 nec noctibus ab oracione vel contemplacione vacabat;
 quantum vero ad edificationem ecclesie, duos fratres ad⁴⁰
 fidem Christi convertebat, Almachium iudicem superabat

2, 3. A: *respondere opera.* 22. A: *cortici quod.* 23. A: *verbii.*
 24. G: Joh. X. 25. A: *intellective.* 31. A: *Concilie.* 34. A: *primo*
quidem.

et in mirabili populo viam sanctitatis ac fidei constanciam exemplabat.

Fol. 343^e Ex hinc enim recitantur | vite sanctorum in ecclesia ut nos ad imitacionem eorum vivamus conformiter. Si enim loco penalitatis vivamus voluptuose, passi plus propter ventris ingluviem quam propter iejunium, martirizati propter furtum vel prodicionem, tunc patimur propter carnem, mundum sive diabolum et non propter Christum.

¹⁰ Iterum, si tota locucio ac cogitacio nostra sit circa temporalia, ut evenit mundanis circa lites et dissensiones studentibus, tunc non colimus Deum sed seculum; et

Let us buy the pearl of great price.

iterum, si non convertimus fratres ad fidem Christi sed pervertimus ad fidem seculi consolando inimicos crucis

¹⁵ Christi, tunc non edificamus ad gloriam sed pocius ad iehennam. Et in istis timeo michi et michi similibus quod plures nostrum mercantur in negotiis secularibus adquirendo thesaurum pene perpetue, que licet sit preciosa, quia iusta, a Deo inficta ad pulcritudinem

²⁰ universi, cedit tamen punito ad dampnum summe fugibile. Videamus ergo quid patimur propter Christum, quam devote colimus ipsum vel (quod maxime pondemandum est) quantum edificamus vel augemus suum populum, cum clerici tenentur docere verbo et vita

²⁵ legem Christi quam summe ponderat. Sed hodie forte est in ecclesia, sicut fuit tempore Apostoli ex hinc flentis quod sunt plures *inimici crucis Christi* qui contra personam suam confederantur cum filiis mundi atque diaboli; non sic carissimi, sed negociemur ut cum

³⁰ omnibus bonis nostris fluxibilibus et inventa una margarita (hoc est veritate caritatis) comparemus eam eo quod pro illa sola comparari potest terra vivencium, hoc est, natura divina perpetuo et stabiliter ab anima inhabitanda,

sicut terra quam terimus est stabile habitaculum nostris ³⁵ corporibus, respectu cuius habitacionis presens vita secularis propter eius instabilitatem mare dicitur, et propter securitatem illius terre vivencium omnes filii predestinationis continue mercantur. Debemus ergo diligere secundum triplicem formam que docetur Matthei XXII^o,

⁴⁰ sic quod nichil diligamus extra ipsum, nichil supra

11. G: et evenit. 16. A: *met similibus.* 17. G: *martyrum mercantur.*
24. G: vite. 27. A: et sunt. 38. G: *mercabantur.*

27. Phil. III, 18.

ipsum, sed quicquid dilexerimus, hoc erit ipse vel in ordine ad ipsum. Et pro negotiacione illius iocalis practizati consequitur finaliter possessio huius terre, quam possessionem nobis concedat sponsus virginum Jesus Christus.

5

SERMO LXII.

Hodie salus huic domui facta est. Luce XIX^o, 9.

Constat ex serie evangelii quomodo Christo reddituro in Jerico quidam princeps publicanorum parvus corpore Zacheus nomine cupiit videre Salvatorem, et ne impediretur a turba ascendit in arborem sicomorum, ut liberius cognosceret ipsum. Ad quem cum Jesus venisset, precepit sibi festinanter descendere, cum oportuit eum tamquam hospitem cum illo manere. Et ille gaudenter faciens promisit quod medietatem possessionis daret pauperibus et pro factis iniuriis declaratis restitueret ad quadruplum. Et populo indignante quod Christus divertisset ad huiusmodi peccatores, Christus dixit quod domus sua salutem in illo die receperat, eo quod inhabitans erat filius Habrae. Et ne miretur quod Christus communicavit cum huiusmodi peccatore, dicit quod ad hoc venit peccatores salvare iuxta quod officium aptaverat sibi nomen Jesus, quod Luce II^o innuitur interpretari salvator: *Vocabis*, inquit, *nomen eius Jesum.* *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Medicamen itaque salutis celestis medicus attulit confectum.

Ad sensum mysticum Jesus regreditur Jerico, quando revisitat multitudinem, depressos avaricia et mundi sollicitudine post baptismum, et consonat interpretacionis Jerico que interpretatur luna vel odor. Unde sicut luna est instabilis in motu et lumine quod a sole recipit, sic seculares sunt vagi in suis motibus et nunc lumen gracie a sole iusticie copiosius, nunc vero parcus; et hinc ecclesia comparatur lune Cant. VI^o, 9: *Pulcra ut luna.* Et quantum ad odorem membrorum sanorum et

Jesus reenters
Jericho when
He visits the
baptized who
are sunk in
worldliness.

5. G: *Jesus Christus Amen.* Sermones qui secuntur in cod. G: desunt.
6. Hic sermo solu[m]modo in cod. Cantabrig. (A) habetur.

6. Gospel for Dedication of a Church. 9 et seqq. Iucae XIX, 1—9. 23—24. Lucae I, 31, II, 21. 30. Jericho = Erīha, i. e. place of fragrance. Older commentators derive it from Jareach ‘the moon’. Smith’s Biblical Dictionary.

non putridorum Christi dicit Apostolus II. Cor. II^o, 15:
Christi bonus odor sumus Deo.

Zacheus (qui interpretatur iustificatus) signat mundo
 divites qui sunt collectores reddituum principis mundi
 5 qui est diabolus. Multi enim sunt mundi divites qui
 intendunt nimis publice istis actibus hiis diebus. Unde
 sicut Judei habuerunt publicanos exosos propter tria,
 quia alienigene, quia iniuriantes in raptu temporalium
 et negociendo inficiunt populum peccato, sic simplices
 10 christiani quoad mundi potentes. Sunt autem abutentes
 bonis fortune maxime indispositi ad orandum, cum
 Fol. 343^a sunt | quasi specula accionis plena in quibus non relucet
 ymago Trinitatis propter despersionem mentis circa
 terrena; sed tamquam ligna putrida humectata fumigant
 15 sed non lucent. Lux ergo oracionis non penetrat sed in
 fumositatibus obtenebrat. Et tales maxime perturbant
 rempublicam quoad Deum et hominem. Quoad Deum,
 quia impie agentes cum fratribus sunt infideles ballivi
 Domini, qui hec eis accommodavit temporalia, ut ei
 20 ministrent fideliter; patet quod iniuste occupant aliena,
 sive avare detineant sive prodigaliter consumant, et
 cum inequa distribucio temporalium causat dissensiones
 convivencium, quia maxime apprecentur bona huius-
 modi, non mirum si abutentes temporalibus maxime
 25 perturbant tranquillitatem regni, unde Eccli. X^o, 9:
Divite avaro nichil scelestius.

Unde ad tantum contingit tales iniuritates invale-
 scere quod necesse sit regnum destrui per conquestum,
 ideo maxime proficeret pro stabilimento regni bonorum
 30 fortune equa distribucio, sic quod una persona non
 sibi avare accumulet mobilia vel immobilia que deberent
 in communitate distribui. Oportet enim ymaginari
 communitatem supportantem peccatum avaricie quasi
 personam gravi onere onustum. Peccatum enim subito
 35 subduxit primum angelum a celo ad centrum, quod est
 situs maxime gravedinis. Communitas ergo quando
 accrescit in tali onere peccati, de iusticia legis Dei
 invalescente iniuria substernitur pestilencia, conquestu
 vel alio eventu. Et sic intelligitur illud Eccli. X^o, 8:
 40 *Regnum de gente in gentem transfertur propter iniusticias,*
iniurias, contumelias et diversos dolos. Propter iniusticias
 quoad Deum, propter iniurias quoad proximum, que fiunt

Zacchaeus
represents the
rich who are
the devil's
collectors.

Such are
disturbers of
the State.

Advantage of
more equal
distribution of
property.

How countries
are punished
for injustice.

Different kinds
of fraud;
in usury,

in selling.

When God
touches the
hearts of the
worldly, they
long for Jesus
as their
saviour.

The wise of
this world
murmur and
mock at them.

vel publice et sic contumelie, vel private et sic doli, qui cum recipiunt divisionem multiplicem, ideo dicuntur diversi.

Sunt autem doli in lingua, in mensura et in re vendita. In lingua quandoque contractibus feneratoriis, qui licet sint voluntarii, utraque tamen pars decipit 5 utramque. Sed alia est inter venditorem et institorem lingue decepcion, nunc appreciando rurali duplum precii, nunc iurando per fallaciam quod tantum constiterit sibi vel quod emat merces, quia tantum sibi constiterit, vel quia data merces cum aliis tantum constitit, vel tertio in- 10 duendo fallaciter quod vendens vult accomodare institori precium rei empti et post exigit per leges humanas precium irreciendo et extorquendo plus quam debitum.

Hii autem quando Deus tangit cor eorum querunt cognoscere Jesum personaliter sub ratione ut sit eorum 15 salvator, considerantes quod spes non est ponenda in mundi diviciis nec in mundi principibus, quia nunc adest eorum applausus fallibilis et nunc deest. Tales autem modici sunt in fide et caritate, quia *adhesit pavimento anima* eorum, quia ascendendo in arborem,²⁰ quia super terram turbantur multitudine peccatorum ad videndum Christum fide formata. Tales itaque gratia Dei preveniente *ascendunt arborem sicomorum*, que ficus fatua dicitur, quando instar crucis Christi assumunt sibi corporis passionem. Sic enim precurrit Christi 25 discipulus premens peccata in que aliter incideret. Unde Luce XIV^o, 27 *qui non baiulat et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Sic ergo ascendendo per sequestracionem mundi sollicitudinum videbimus licet raptim per fidem Jesum, qui ratione operis facti ex 30 gratia respicit nos graciosius et precipit nos festinanter descendere a fastu seculi vel a corporali cruciacione ad habendum deitatis contemplacionem, et sic ex caritate Deus obligat et necessitat se ad habitandum cum fidelii, quem sic iustificat, quod nimirum *celeriter et gaudenter* 35 suscipit talem hospitem.

Omnis autem amici seculum sapientes sicut et omnes diaboli remurmurant quod Christus tam gracie respicit peccatores mundiales, deridendo sic delinquentes mundum propter Christum, et diaboli, invidendo redemptori 40

4. Cod.: *contractibus.* 5, 6. Cod.: *decipit utraque.* 28. Cod.: *meus esse discipulus meus.* 33. Cod.: *ad habitum. hm.* 35. Cod.: *quoniam sic.*

19. Psalm. CXVIII, 25.

peccatoris in tantum quod arbor crucis deputata est fatua et infructifera infidelibus; I. Cor. I^o, 23 scribitur: *Nos autem predicamus Christum crucifixum, Judeis quidem scandalum, gentibus autem stulticiam.* Sicut enim Judei 5 scandalizati sunt in hoc quod crucifixerunt Dominum, sic gentes infideles dixerunt quod fuit summa stulticia hominem ordinare se ipsum voluntarie crucifigi, ut Fol. patet de Egea cruci | figente Andream.

^{344^a}

Tales autem gracie conversi profitentur Christo They wish to
10 quod preter vite necessaria *volunt omnia sua distribuere* make amends
pauperibus membris Christi, sed cum elemosina debet for former
fieri de propriis, promittunt se facere restitucionem,
dato quod *aliquem defraudarunt*, et sicut defraudando
peccarunt in Deum, in cives celestes, in proximos mili-
15 tantes et in se ipsos, ita oportet quod restituant se-
cundum quadruplicem rationem iuxta quatuor virtutes
cardinales doctas in quatuor evangelii. Et tunc *facta*
est salus domui, quia sanitas anime confirmata, cuius
causa secundaria est, quia taliter conversus *est filius*
20 imitatorius *Abrahe* quoad fidem. Fides enim est prima
ratio vivendi spiritualiter, quia indubie principalis ratio
prevaricationis est defectus fidei, eo quod nos mundo
cecati solum sensui nostro presencia videntes ut bestie
deficimus a visione fidei speculari.

²⁵ In isto evangelio restat ostendere quomodo ecclesia
fide formata, secundo que officia sunt in ecclesia facienda,
et tertio que via sunt ab ecclesia fugienda.

Est autem noticia fidei visio specularis. Tradunt
enim perspectivi quod contingit per specula vel diver-
30 sarum dyaphoneitatum media sic disponi quod ad Faith like a
quantumcumque magnam distanciam quantumcumque lens makes us
parva res appareat notabilis quantitatis, ut patet see far off
parte de speculo quo decrepiti legunt literas minutus things as near.
ut iuvenes; correspondenter oportet ex fide immediate
35 capere credulitatem ab uno fideli ut speculo vel alio
mediate ut alio speculo derivante ad proximum; et sic
gradatim quoisque deveniatur per fidem ad minimum
articulum factum in mundi principio vel fiendum in
eius termino, ut patet de creacione mundi et die iudicii.
40 Nam unus interrogabit patrem suum et nunciabit maiores
suos, et dicent sibi (ut docetur Deuteronomii XXXII^o, 7),

25. In marg.: *Nota tria*; ib. *ecclesia*; adde: *est.* 28. In marg.: *im.*